Таблица 1.

Сравнительные данные по целям поездок в Москву и Санкт-Петербург 2007 г.

	Москва
	Санкт-Петербург

	Служебная
	Туризм
	Служебная
	Туризм

	568123
	285086
	95483
	187474


Таблица 2

Статистические данные по въезду иностранных граждан в Российскую Федерацию и город Москву (чел.) в 2007 г.

	Страна
	Всего
	Туризм

	
	РФ
	Москва
	РФ
	Москва

	Германия
	335,5
	135,0
	142,1
	32,8

	США
	218,9
	136,9
	76,7
	31,7

	Франция
	118,8
	69,2
	68,2
	25,6

	Италия
	93,7
	55,3
	44,0
	18,7

	Турция
	145,4
	54,6
	22,0
	13,8

	Ю.Корея
	44,1
	24,8
	17,3
	12,5

	Великобритания
	133,3
	80,5
	39,6
	11,8

	Япония
	74,4
	32,9
	32,5
	10,8

	Израиль
	40,9
	28,5
	15,2
	10,3

	Испания
	31,3
	23,4
	13,3
	9,1

	Нидерланды
	49,3
	26,4
	14,4
	6,9

	Китай
	349,4
	31,8
	128,6
	5,6

	Швейцария
	30,8
	19,9
	10,9
	4,7

	Финляндия
	1109,0
	24,7
	347,2
	4,2

	Швеция
	50,8
	18,3
	14,3
	3,3

	Греция
	23,3
	12,0
	4,1
	2,6

	Бельгия 
	18,3
	4,7
	4,7
	2,4

	Канада
	24,6
	8,4
	2,4
	1,8


Таблица 3. 

Прибытие иностранных граждан в Россию в 2007 году (чел.)

	Место
	Страна
	Деловая
	Туризм
	Частная
	Транзит
	ИТОГО:

	1
	Финляндия
	472194
	347221
	65554
	224048
	1109017

	2
	Китай
	167291
	136585
	29215
	105941
	449032

	3
	Германия
	123881
	142158
	31480
	38015
	335534

	4
	США
	116581
	76861
	7655
	17991
	218908

	5
	Турция
	73301
	21566
	15256
	35308
	145431

	6
	Великобритания 
	70377
	39648
	3525
	19776
	133326

	7
	Франция
	46633
	58570
	2771
	10873
	118847

	8
	Италия
	39845
	44013
	2066
	7763
	93687

	9
	Япония
	25334
	32449
	1599
	15042
	74424

	10
	Швеция
	26147
	14329
	2386
	7928
	50790


Таблица 4. 

Рейтинг популярности направлений VIP-туризма
. 

	№ п/п
	Направление
	Доля голосов, %

	1
	Франция
	13,2

	2
	Италия
	10,0

	3
	Турция
	6,5

	4
	Испания
	5,8

	5
	Мальдивы
	4,8

	6
	Греция
	4,5

	7
	ОАЭ
	4,0


Таблица 5. 

Рейтинг предпочтений сотрудничества в области VIP-туризма 

	
Туроператор

	% голосов

	Франция

	Эволюсьен Вояж
	19,8

	Ланта-тур Вояж
	8,9

	Инна Тур
	5,9

	Русский Экспресс
	5,9

	Франс Турс Плюс
	5,9

	Содис
	4,0

	Италия

	ПАК Групп
	16,3

	Данко
	6,3

	Мондо Турс
	6,3

	Ланта-тур Вояж
	5,0

	Содис
	5,0

	Греция

	Музенидис Тур
	52

	Турция

	Тез Тур
	39,1

	Корал Тревел
	14,5

	Бентур
	7,2

	РТК
	5,8

	Испания

	Натали Турс
	28,6

	Тез Тур
	9,5

	ОАЭ

	Туральянс 
	20,0

	Арт-Тур
	12,5

	Спейс Тревел  
	12,5

	Мальдивы

	Big Tour
	43,5

	Анико-Тур
	17,4

	Айткен Спенс Цейлон  
	15,2
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Рис.1. Организационная структура «Содис»
Таблица 4 

Страны организации VIP-туров в компании «Содис»

	Регион 
	Страны организации VIP-туров

	Европа
	Австрия, Великобритания, Венгрия, Германия, Греция, Испания, Италия, Кипр, Мальта, Нидерланды, Португалия, Франция, Чехия, Швейцария

	Азия, Ближний и Средний Восток
	Гонконг, Израиль,  Индия, Индонезия, Малайзия, ОАЭ,  Оман, Сингапур, Таиланд, Турция, Филиппины, Шри-Ланка,  Япония

	Африка и Индийский океан
	Ботсвана, Замбия, Зимбабве,  Кения, Коморские острова,  Маврикий, Мальдивские острова, Марокко, Намибия, Реюньон,  Сейшельские острова, Танзания, ЮАР

	Америка и страны Карибского бассейна
	Ангилья, Антигуа и Барбуда, Аруба, Багамские острова, Барбадос, Бермудские оcтрова, Бразилия, Брит. Виргинские острова, Виргинские острова (США), Гваделупа, Гренада,  Доминиканская республика, Кайман острова, Коста-Рика, Куба, Кюрасао, Мартиника, Мексика, Пуэрто-Рико (США),  США, Саба, Сен-Бартельми, Сен-Мартен, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, Теркс и Кайкос, Тринидад и Тобаго, Ямайка

	Австралия и Океания
	Австралия, Вануату, Кука острова, Новая Зеландия, Новая Каледония, Таити, Фиджи


Таблица 5 

Основные партнеры компании «Содис»

	Страна
	Партнеры

	Европа

	Франция
	Evolution Voyages (базовый партнер, вся Франция; есть офисы в Париже, в Ницце, Куршевеле, Москве, Киеве); Askohotel (представительство сети Accor Hotel в Москве), Panorama Assistance (услуги по Франции, размещение в Париже, на Лазурном берегу, на горнолыжных курортах, аренда вилл во Франции), Elite Limousines (сервис высокого уровня), Appel Taxi (трансферы на горнолыжных курортах), Kestel Travel (британская фирма, которая бронирует виллы во Франции)

	Италия
	Amanda (базовый партнер, почти вся Италия; есть офисы в Венеции, Флоренции, Риме); Evolution Voyages (почти вся Италия); SIN Elite (предлагают всю Италию, но работаем с ним только по Амальфитанскому региону); Macatur (партнер по Искье); также есть несколько партнеров по сервису: Executive Servise Pallazzi, Concierge in Rome

	Греция
	Fenix Tour (партнер  по Криту, Пелопоннесу), Kanoulas Travel (партнер по Корфу), Amphitrion Holidays (партнер по всем прочим направлениям Греции )

	Швейцария
	Kuoni (базовый партнер по всей Швейцарии), Agence de Voyages Marina Meltseva (сервис в Швейцарии, хорошие гиды, а также проживание в отелях, шале), Soleans (вся Швейцария)

	Великобритания
	Gullivers Travel Associates (GTA – базовый партнер по стране), Deetours (обслуживание в Лондоне, а также в некоторых близлежащих городах), Surprising Scotland (Шотландия), Russia Travel UK (вся Великобритания)

	Испания
	Mundicolor (вся Испания), Viajes Arturo (работаем по Тенерифе)

	Австрия
	Eurotous (Вена, Зальцбург, оздоровительные курорты, озера, горы – вся Австрия), Power Travel Services (PTS – бронируем в основном горнолыжную Австрию), Denz Travel, Vorderegger (партнер по горным лыжам)

	Германия
	Alpha Travel Consultants (основной партнер, предлагает вся Германию), Berliner Reisen (партнер по Мюнхену и региону Бавария)

	Турция
	основной партнер – Deluxe Group (DTS), возможно бронирование через Tez Tour

	Кипр
	Attika Holidays

	Африка

	ЮАР
	основной партнер – CCAfrica (Conservation Corporation Africa), предлагают ряд африканских стран: ЮАР, Ботсвану, Зимбабве, Замбию, Намибию, Кению, Танзанию, Мозамбик

	Танзания
	Leoperd Tours

	Кения
	Kobo Safaris

	Индийский океан

	Маврикий
	MTTB

	Мальдивы
	почти все отели продаются по прямым контрактам + Vermillion Maldives

	Сейшелы
	Creole Travel Services

	Ближний Восток

	ОАЭ
	Arabian Adventures (базовый партнер, хорошие обслуживание),  Destinations of the Word (DOTW – хорошая подтверждаемость, бронирование on-line), Alpha Tours

	Азия

	Таиланд
	Diethelm Travel (основной партнер по азиатскому региону, также делает Малайзию, Лаос, Вьетнам, Китай, Мьянмар, Комбоджу,  Бутан), Asia World (по Таиланду сильный оператор), Pacific Wold

	Малайзия
	Diethelm Travel, Pacific Wold

	Индонезия
	Navigator Indonesia (хорошие гиды и экскурсии, хорошие цены по отелям), Vayatour Bli (предлагает всю Индонезию)

	Индия
	Cox & Kings

	Япония
	JIC Travel, Tumlare Corporation (офис в Москве)

	Австралия и Тихий океан

	Австралия, Новая Зеландия, Фиджи
	общий крупный партнер – ATS Pacific

	Америка

	США
	New World Travel, Travalko, Bonotel, Gulliver Travel Associates (бронирование on-line), Russian Servise Bureau, Sun Island Hawaii

	Бразилия
	Tours Brasil

	Мексика
	Intermar Cancun (предлагает вся Мексику), Grupo Best Day

	Карибы

	Ямайка
	прямые контракты с отелями + Holiday Services

	Доминиканская Республика
	CocoTours (бронирует отели,  а также делает сервис)

	Куба
	в основном прямые контракты с отелями. Есть также партнер  Solways, Gaviota Tour

	Барбадос
	прямые контракты с отелями

	Особое внимание стоит уделить тем партнерам, у которых есть бронирование on-line: Gullivers Travel Associates (GTA) – почти весь мир, Kuoni – Швейцария и прочие европейские страны, Destinations of the Word (DOTW) – ОАЭ, а также многие другие страны мира, Alpha Travel Consultants – Германия, ATS Pacific – Австралия, Новая Зеландия, Фиджи, Evolution Voyages – Франция, Италия, Silversea Cruises – круизы Silversea


Таблица 6

PR-мероприятия «Содис» на 2010 год

	Внешний PR
	Задачи 1 уровня
	Задачи 2 уровня

	Цели:

· поддержание положительного имиджа турфирмы во внешней среде; 

· информирование, создание атмосферы доверия между турфирмой и обществом;

· осуществление PR-мероприятий по продвижению туруслуг.

· формирование в сознании студентов образа «Содис» как успешной туркомпании, работающей на туристском много лет.

· Продвижение выгодной предприятию информации в соответствии с маркетинговыми стратегиями до целевых сегментов тур рынка.


	Размещение информации в СМИ

Размещение на сайте (новости)

Участие в социально-значимых благотворительных проектах

Участие в работе общественных организаций

Участие в выставках и презентациях

Выпуск корпоративного издания для внешней аудитории


	Рассылка пресс-релизов не реже 1 раза в 2 недели. 

Публикация существенных фактов о деятельности «Содис» (в соответствии с законодательством)

Размещение рекламы согласно медиа-плану.

Развитие фирменного стиля: оформление представительских информационных материалов (реклама, бланки документации), проходной.

Участвовать в работе ассоциаций, профессиональных объединений (

Оказывать спонсорскую помощь через Благотворительный фонд «Славянский».

Для дилеров

Подготовить и разослать рекламно-информационные статьи о туркомпании и услугах туркомпании для размещения в региональных изданиях (согласно плану мероприятий по регионам).

Распространять пресс-релизы (новости предприятия) через дилеров для опубликования в региональных СМИ.

PR вокруг выставки 

Для СМИ

· Анонс экспозиции

· Мероприятие для прессы (на стенде)

· Общение с представителями прессы

Для клиентов

· Онлайн-новости

· Анкетирование

· Проведение семинара

· Общение с потенциальными клиентами в неформальной обстановке.

· Подготовка и распространение раздаточных материалов (РИМ и сувениров).

· Проведение промоушн-акций на стенде.




	Внутренний PR
	Задачи 1 уровня
	Задачи 2 уровня

	Цели

Повышение конкурентноспособности туркомпании за счет развития корпоративной культуры.

Действия по осуществлению внутреннего PR определяются планом развития внутрикорпоративной культуры.


	· Повышение степени удовлетворенности персонала;

· Повышение привлекательности туркомпании, как места для трудоустройства;

· Повышение уровня развития сотрудников туркомпании

· Издание бюллетеня «Контакт»
	Регламентирование процесса мониторинга степени удовлетворенности потребителей 

Повышение привлекательности туркомпании в качестве места для трудоустройства (для потенциальных работников).

Критерии

Рост степени удовлетворенности общества.

Оценка внешнего/внутреннего имиджа компании по ряду ключевых критериев

Проведение итоговых совещаний

Общекорпоративные мероприятия

Использование сети Интранет

Поздравления с днем рождения и профессиональными праздниками.


� www.tourdom.ru





